ἀδύλον πᾶ] Galenus idè sitim arcere dixit,
6. simpl. quia sit humana natura paulò frigi-
dior, & quatenus dulcis, etiam modicè humida.
Theoph. lib. 9. cap. 13. de Glycyrrhiza verba faci-
ens, *δύναται δὲ*, inquit, *καὶ πλῶ δίσταν πίνειν, εἰ πρὸς
τῆς σωματικῆς ἐχθῆς διὰ τὴν πικρὰν καὶ τὴν ἰσχυρὰν ἀχρῆν
καὶ τὴν
Σωφίας ἡμέρας καὶ ἑνδεκά & δώδεκα*. hoc est, *valet
ad sedandam sitim, si teneatur in ore: qua de causa so-
la ea cum equino casco sese Scythiæ sustentant ad dies
undecim vel duodecim*. Sic Plinius, lib. 12. cap. 54.
*Quædam exiguo gustu famem ac sitim sedant, conser-
uantque vires, ut butyrium, hippocæ, Glycyrrhizon*.
Rursumque lib. 22. cap. 9. *Hæc diximus sitim fa-
mémque sedari, ob id quidam ἀδύλον appellāvere, ὅ
hydropicis dedere, ne sitirent*. Eodem spectat illud
Columellæ, lib. 1. cap. 35. *Et quia famem sitimque
sedat Glycyrrhizæ, ob hoc ἀδύλος uocata est*.

ἢ σωματικῶν ἀσθενειῶν ὄσος.] Sic legit Serapio. Sed
haud dubiè cū Plinio legendū est, *εὐκόστα*, lapsū
literæ vnus per quàm facili. Enimuero Plin. lib.
22. cap. 9. cùm antè faucium vitiis omnibus con-
uenire Glycyrrhizā docuisset, paulò post, *σώμα-
τικὰ φάρμακα*, videre est apud Galenum, lib.
6. *ἢ καὶ πικρῶ*.

καταπέσει δέν] Vulgata exempl. habebant κα-
ταπέσει, sed lego καταπέσει, veluti etiam legitur apud
Gal. 6. simpl. cap. de Glycyrrhiza: quo loco
citatur hic ipse Diosc. locus, hisce verbis: φησὶ δὲ
ἰδιώταις ἐκείνους τὴν ῥίζαν ἔχειν λευκῆν, πλεονάζον ἐπι-
πέσει γὰρ ἐπὶ κατὰ πέσει φαρμακῶν. hoc est, refert Dio-
scorides radicem sicam tritamque præteritis si inspersionem
per quam idoneum esse remedium.

CAP. VIII. ὀριβάσιον κατὰ πέσει κύβωτος] Ita Ori-
basius & Serapio. At Plinius, lib. 25. cap. 6. quo
loco Centaurium maius totidē ferē verbis de-
scribit, radicem hanc non quidem acrem, sed a-
maram esse prodidit cum quadam dulcedine.
Ceterum autor libri de viribus Centauræ ad
Papiam, aliud ex Crateua describit Centau-
rium maius, ab hoc Diosc. diuersum, quod sit,
siliq; lapathi hortensis, sed minoribus, ferratis in am-
bitu, caule trium palmorum altitudine, succo rubro, ca-
pit in cacumine squarroso, radice solida et crassa, tenui
dula et subacri. Ex quibus facile est colligere
illud ipsum esse, quod simplicium diligentissimus
indagator Car. Clusius, in rariorū Hispaniæ stir-
pium historia, depingit, ac supra Olyssiponē la-
pidosis iuxta Tagum collibus inuenisse se com-
memorat.

ὀριβάσιον ἢ πανάκη] Hęc ad capitis calcē non ha-
bentur apud Serapionē: ac meritō quoq; à Mar-
cello & Cornario inter Dioscoridis notha re-
ponuntur.

CAP. IX. ῥίζα μικρὰ ἀχρηστῆ, λευκῆ] His addūt
Marcellus & Ruellius, gustu amarā esse. quibus
tamē verbis nihil est quod respōdeat in Græcis
quotquot occurrerunt exēplaribus. Quin & hu-
ius amaritudinis, quā afferat radix Cētaurij mi-
noris, nullā se cere mētionē Oribasius & Serapio.

ἢ πάλιν ἔφαται] Autor lib. de viribus Cētauræ,
in conficiendo inspissandōque Centaurij succo,
post reiecta spissamenta, aquæ excolatæ tertiam
partē sapæ adjicit, quam simul decoquit ad iu-
ctam crassitudinem.

CAP. X. ἰξίαν πῶν ἀκάλεστον] ἰξίαν seu ἰξίαν ap-
pellatio non huic tantūm, hoc est, albo Chamæ-
leoni, sed & nigro iccirco rectē tribuitur, quod
vtriusque radicibus gummi quoddā ἰξίαν i. visci æ-
mulū adnascatur. Sic enim Plinius de Chamæ-
leone in vniuersum, lib. 22. cap. 18. Chamæleonem,
inquit, aliqui ἰξίαν vocāt: ac paulō post, nigri Cha-
mæleonis (quod quibusdam ἑλόφορον & κινέρολον
vocari scribit) radicis tradit viscum ferre ulcribus
uulsiſſimum. Hesychius ἰξίαν, παπῆ, ἢ καὶ χαμαλέων.
Galenus verō in Lexico vocum Hipp. ἰξίαν in-
terpretatur, φύλλον πῶ λευκοῦ χαμαλέοντος. Reperi-
tur tamē nonnulli, in quibus sunt Cordus, Ruel-
lius & Gorræus, qui nomen hoc ad nigri Cha-
mæleonis radicem contrahant, existimētque
ἰξίαν radicem esse nigri Chamæleonis, non qui-
dē cuiusvis, sed eius tantūm qui viscū profundit:
quod locis tantūm quibusdā & statis anni tem-
poribus euenire asserunt. Illorū sententię fauent
appellationes varię Chamæleonis nigri, inter
Diosc. notha relatę. Quibusdam enim vλοφο-
νον, aliis ἰξίαν, aliis denique cynozolon vocari
reperitur. Quauis autem non negamus Cha-
mæleonis radices, non nigri modò, sed & albi,
(si Aëtio credimus) habere quid deleterium,
(quod tamen nigri tantummodò Chamæleo-
nis radicibus tribuit Gal. 8. simpl. vti & Nican-

or in Theriacis) nihilominus aliud fortasse ve-
nenosum genus & à Chamæleonum genere omnino
diuersum esse crediderim ἰξίαν πῶμα ἑλόφορον Ni-
cādris, seu πῶμα, cuius sexto libro Diosc. aut quis-
quis est ἀλέξιν, χαμαλέον Autor, inter venena men-
tionem facit: sicut eo nomine radicem quandam
designauerit, (quod verisimile videtur) quia
prius inter radices venenatas in eiusdem libri
procemio enumerauerat. siue viscū fuerit, quod
radicibus quibusdam exuo. et. Et tamē Diosc.
lib. 2. περὶ ἀπορίων, cap. 150. ita scribit: ἰξίαν δὲ πῶ
μέλανος, χαμαλέονος λευκῆς πῶμα πῶμα βουδῆ, &c.
Sic & Scribonius Largus de ixiā v. no insigni
agens, lib. 2. de comp. medic. cap. 60. ἰξία, in-
quit, quam quidam Chamæleonta vocant. vtrum
& eam quoque tūm fuisse vulgi opinionem. sit
mihi verisimile, quæ tamen fallax & à vero alie-
na esset. Enimverò quo loco venenatas radi-
ces commemorat Diosc. in citati libri præfatio-
ne, à Chamæleonte ixiā manifestò distinguit:
quauis deinceps nullum de Chamæleonum ra-
dicibus eo libro peculiare caput habeatur, quia
fortē neque etiam apud Nicandrum in Alexi-
pharmacis, è quo pleraque mutuatus videtur.
Quin & seorsim ac diuersis capitibus vtriusque
Chamæleonis radicem & ixiā meminere Pau-
lus & Aëtius, ac multūm differentia recensuere
quæ à sumptis his aut illis eueniunt symptoma-
ta. Huc adde quod, quicquid scribant Anguil-
lara & Dodonęus, ixiā, pro qua perperam apud
Plinium habetur helxine, itēmq; ixiā & Chamæ-
leonum genera, tanquam diuersę omnino plan-
tę, à Theophrasto, hist. lib. 9. diuersis capitibus
describūtur. Quauis tūm his tūm illis commu-
ne id esse agnoscit, quod lacrymam fundant: ixi-
ne quidem è caule, sub alis foliorum: aliā verò è
radicibus ipsis. Sed & Plinius hunc secutus de
ijsdem tāquam diuersis egit, lib. 21. cap. 16. Quæ-
nam porrò sit fueritve ixiā propriē dicta, quę vi-
scum est Plinio, equidem hodie penitus adhuc
ignorari existimo.

πῶμα πῶμα ῥίζας αὐτῶν] Plinius, libro 22. cap. 18.
non nisi Chamæleonis nigri radicū facta men-
tione tradidit, candidum Chamæleonem vi-
scum sub alis foliorum quibusdam in locis gi-
gnere.

ἢ σκολούμω] φύλλα quidem vtriusque Chamæ-
leonis σκολούμω agnoscit Theophrastus, lib. 9.
hist. cap. 13. At tamen aliās illis negat esse acu-
leata folia. Siquidem lib. 6. cap. 3. & 4. Chamæ-
leonem ἀφυλλόκαρπον esse prodidit. Atque hunc
secutus Plinius, lib. 21. cap. 16. Chamæleonem, inquit,
in folijs non habet aculeos.

πρῶτον πρῶτον δὲ] Sic Oribasius, Plinius, itēmq; que
Serapio: at codex Aldinus habet, πρῶτον πρῶτον, hoc
est, crassiora.

ἢ νύμφη] Vel hoc ipsum spinosum caput cina-
rę simile, seu, vt voluit Theoph. acanaccum, sātis
arguere videtur à Carlinas nostras à Chamæ-
leone toto genere discrepare: quo fit vt quānā
planta sit Chamæleon albus, certi quicquam
nondum affirmare possim. At Chamæleonem
nigrum eum esse minimē dubito, quem & ipse
Maranta pro Chamæleone nigro agnoscit. Il-
lud porrò non omittēdum, turpiter Arabes no-
minum affinitate deceptos Chamæleam cum
Chamæleone confudisse.

ἄσπις δὲ καὶ θηλακὴ] Sic albi Chamæleonis radicem Nicander in Theriacis inter alias recenset ὁφείων ἀσπίδος, serpentium venenis auxiliarius. Plinius verò omnium Chamæleonis generum radices scorpionibus aduersari prodidit. Attamen citato loco Nicander difertè ῥῶτι Chamæleonis radicem, tanquam venenarum, vsus in assumendis omnino fugientem censuit: quod ipsum innuit Gal. 8. simpliciter dum illas scribit ἐχθρὰ δὲ δηλητηριώδη, habere qui deleterij. At apertius Aegineta, lib. 7. ἔστω, ἵκνιuit, λαμβανόμεν τὸ σῶμα πρὸς δηλητηριώδους ὄσπιν. hoc est, si inter a corpus sumatur, veneni loco est.

ἄσπις δὲ καὶ κύνας καὶ ἰκτὴ] Quoniam ex Theophrasto plerumque in hoc caput trāstulisse videtur Dioscorides, sunt nonnulli qui ex Theophrasto locum hunc ita restituendum existimant: ἄσπις δὲ καὶ κύνας καὶ ἰκτὴ καὶ κύνας μὲν, σὺν ἀλφίτῳ πρὸς ἀμύνη καὶ ὑδρελάτῳ διεθείσα ἢ δὲ, μετὰ κρεμμύνης μνηστῆρην hoc est, necat et canes ac fues: et canes quidem, subacta cum polenta et hydrelæo diluta: fues vero, brassicæ admixta. Sunt enim hæc Theoph. verba, lib. 9. c. 3. αἰ ἀρετὴ δὲ καὶ αὐτὴ σὺν κύνας μὲν, ἢ ἀλφίτις ἀσπίδος διεθείσα μετὰ ἐλάτῃ καὶ ὑδρελάτῳ σὺν δὲ, μετὰ κρεμμύνης μνηστῆρην ἢ ὄρεων. Sed & muribus infensissimam esse Chamæleonis albi radicem, satis patet ex Plinio, lib. 22. cap. 17. vbi ille: Hic suavis, inquit, occidit canes fuesque, in polenta. Addita aqua et oleo, contrahit in se mures ac necat, nisi protinus aquam sorbeant. Galenus quoque mures perimere tradidit, lib. de paratu facilib. medic. ad Sol. Ideoq; in Dioscoridis contextu nihil immutandum censui. Porro nō tantum canibus subibusve, ac muribus quoque deleterius est albus Chamæleon, sed & hominibus ipsis. Nam & qui album Chamæleonē hauserunt, strangulantur, teste Aëtio, Terab. 4. ferm. 1. Verum hoc si ita est, qui fiet, obijciat quispiam, vt bestiarum venenis esse pro antidoto, ac securè tutoque intro assumi possit? Huic equidem obiectioni facilè respōderi posse puto, si animaduertimus ex Gal. 5. simpl. cap. 18. alexeteriā mediam obtinere naturam inter corpora ipsa & venena: ex quo fit, vt quæ venenis aduersantur, largiùs assumpta corpus animantis oblectant.

CAP. XI. καὶ λεπτόπερα] Restituerè ex Theophrasto, λεπτόπερα, nisi vnus esset omnium exemplarium consensus. Siquidem ὁ δὲ μέλας, inquit Theoph. loco modò citato, πρὸς φύλλον παρόμοιος. σκολυμῶδες γὰρ ἐστὶν, πρὸς ἑλάτῳ καὶ λευκῶ. hoc est, Nigra Chamæleo (uernilaginem vertit Gaza) folio est cardui, ac minore leuioreque.

ἔχον σκιάδιον] Vel ἔχον legendū, vt ad Chamæleonē referatur: vel ἔχοντα, vt ad proximè præcedentē vocem, καυλόν. Porro aliud quàm quod significant hoc loco verba Diosc. voluit Theophrastus, nimirum, totā stirpem vmbraculi speciem repræsentare, idque verbis hisce: αὐτὸς δὲ ὅλος ὄσπιν ὡσπερ σκιάδιον.

καὶ ἀνθηθείσης] Videtur legisse Ruellius, καὶ τμηθείσης.

καὶ ποταμῶ] Addit Oribas. ἢ πύρρα, πομπηνοματῆρην.

CAP. XII. ἐν ὄσπιν δρυμῶδες] Nascitur in sabuleis, inquit Plinius, lib. 27. cap. 8. atque hinc colligūt nonnulli, cum Hermolao, ἀμμώδες legendum. ὑδατώδες, legendum suspicatur Corna-

rius, quia τῆς ἀσπίδος πρὸς ὑδατῶ φουρβῆς κρεμνίζεσθαι τῆς μνήσης, hoc est, Crocodiliadū maximā, seu aqua nascentis, meminerit Gal. lib. 2. κα. ππ. Sed & ἡ πρὸς ὑδατῶ πλατῶν ex Plinio legèdum foret, ἰσπῆχον. In enim eodem loco radicem eam æqualiter crassam esse prodidit. At Oribasius, ὑδατῶ, legisse videtur.

CAP. XIII. παρδίοις ἀσπίδος] Galenus, lib. 6. simpliciterque Aëtius, simpliciter & in genere, ἀσπίδος, non addito, παρδίοις. Sic enim vterque: πρὸς δὲ ἀσπίδα λεπτομερῆ καὶ θορμῆς ὄσπιν δρυμῶδες, ὡς τῆς ἀσπίδος ἀμώδην πινόμενον. Semen potius essentia et calidæ facultatis est: itaque potui dari annem ijs qui conuelluntur.

CAP. XV. ἀκανθα Ἀραβικὴ] Gal. lib. 6. simpl. Spinam Arabicā, quā & Aegyptiā vocat, spinæ quidē albæ similem esse refert: at magis altin-gere siccaræque quàm spinam albam, propter eaque ad omnia ad quæ & illa efficaciorē esse. Perperam autem Ruellius nominis homonymia deceptus, lib. de nat. stirpiū 3. cap. 13. fruticē hūc cum acaciæ spina confundit, arborea scilicet illa itidem Aegyptia dicta, quòd in Aegypto nascatur, de qua priùs Dioscor. lib. 1. cap. 133. Ei errori fortasse Plinius occasionem dedit: qui quidem, lib. 24. cap. 12. spinæ Arabicæ laudes in odorum loco dixisse se commemorat, cum tamen folius spinæ Acaciæ lib. 13. mentionem fecisse comperiat. Et tamen facile fuit animaduertere, Plinium eo ipso cap. proximè citato Arabi-cam spinam ab Aegyptia spina manifestò distinxisse. Cæterum quod ad capitis calcem addiderunt Interpretes, (Prouenis locis asperis) id in Aldini codicis nothis tantummodò legimus: φῦλλον δὲ ἐν τραχώδι τοῦ πῆγος.

CAP. XVI. ἀσπίδες καὶ πλασσομένη] Lege, καὶ πλασσομένη, veluti etiam aliquoties annotauimus.

ἢ δὲ πῶς ἀρπυγῆς] Huius Cardui non herbam solam, dum recens tenerescit, esitari solitam vel ex eo constat, quòd Theophrastus eius quoque radicem tum crudam tum etiam coctam in cibo gratissimā esse testatur, potissimumque florentē Carduo. Sed & Plinius hanc ipsam radicem vefcendo esse commemorat. At hodie Cardui radix, siquidem Carduus cinara nostra syluestris est, maximam præ cæteris à locupletum mensis inijt gratiam: quæ tamen olim Eratostheni in pauperis tantum cæna laudabatur.

CAP. XVII. αἴθη μικρὰ, λευκὰ] Cornarius ex Plinio legit, μακρὰ, χλωρὰ. Plinius etenim Poterio (quod etiā phrynium idèd appellauit, quòd rubetarum venenis in potu auxilietur) florem longum & coloris herbaei tribuit, lib. 27. cap. 12. Antea tamen (rectiùs, opinor) lib. 25. cap. 10. Poterium floribus paruis esse tradiderat. Ita Plinius interdum locis diuersis sibi pugnantia scripsit, vix vt facile sit, quæ potior sit sententia, diiudicare.

CAP. XVIII. καὶ αἰ ἀραχνοειδῆς] Goupylus hæc ex altero codice huic loco ascribenda censuit, καὶ αἰ ἀραχνοειδῆς ὄσπιν, quæ tamen in vulgatis codicibus desiderantur. Cornarius legit, καὶ ἐπ' αὐτῆς χεῖρ ἀραχνοειδῆς. Illam potè scripturam tum Plinius, tum & Interpretes omnes expresserunt. Habetur & eadem verba apud Oribasium.

ἢ στυλομερῆ] Hunc locum ita restituo: ἢ στυλο-

ἄκανθου καὶ ὑφανομένου βαμβακιοειδῆς ἑσθίας γίνεσθαι
 φασι. Sic Plinius, lib. 24. cap. 12. Huic (scilicet, spin-
 na alba) similis est spina illa quam Græci ἀκανθῶν
 ὀνόματι, minoribus multo folijs, aculeatis per extremita-
 tes et araneosa lanugine obductis : quæ collecta etiam
 naves quædam bombycis similis fiunt in Oriente. Sin-
 minus placet ea lectio, paucioribus immutatis
 ita quoque legere possis: ἡ συλλεγόμενος καὶ ὑφ' ἐν ἑ-
 σθίῳ βαμβακιοειδῆς γίνεσθαι, hoc est, quæ (scil. lanu-
 go) collecta et in unum coacta bombycis gossypiiue
 speciem præ se fert. Neque verò ignoro aliud esse
 bombycem, aliud verò bombacem seu xylum
 gossypium ve: sed & Plinium imitari libet, qui
 xylō quoque seu gossypio bombycis nomen tri-
 buit, lib. 19. cap. 1.

CAP. XXI. ἀκανθῶν δέσμη] Aldinus codex, i-
 temque vetustus & Catac. ἀκανθῶν δέσμη, legunt. Ita
 & habetur apud Oribasium : quò factum est, ut
 tum Hermolæus, tum etiā Manardus eam quo-
 que scripturam retinendam censuerint. At Ruel-
 lius, Marcellus ac pleriq; alij, qui in Acanthi fo-
 liolis, è quibus tanquam ex alueolis flores pro-
 deūt, nihil quod hyacinthū figura aut colore re-
 ferat agnoscunt, ἀκανθῶν δέσμη legere malunt. Vtrā
 verò lectio potior fuerit, lector iudicet. Minuta
 certè quidem illa caulis folia spinulis armata
 cuius obseruare liceat: quorum quidem ratione
 βραχέα ὑψίνα Officinis dicta locū inter aculea-
 tas plantas, & apud Græcos ἀκανθῶν seu ἀκανθῆς
 nomen, sibi vendicauit. Cæterum pro eo quod
 paulò post sequitur, ἔμπυροι, quòdque ἰγνεο ἑ-
 νόβωρε πικρῆς vertunt nonnulli, malim equidem
 geminato ρ, ἔμπυρροι legere, hoc est, rufæ.